

Kirke- nyt

Skellerup og Ellinge sogne



Nr. 4

OKTOBER/NOVEMBER/DECEMBER 1995

15. ÅRGANG

Fredagsbørn

Fredag den 27/10 kl. 9,30 er der igen kirkelig »legestue« for børn under skolealderen i præstegårdens konfirmandstue.

Syeftermiddage

Vi begynder at lave håndarbejde igen i præstegårdens konfirmandstue torsdag den 12. oktober kl. 14,00.

Alle er velkomne – vi vil meget gerne have nye ansigter og hænder med.

Ring til præstegården om evt. kørsel: 65 35 11 18.



Første søndag i advent

Det er et spørgsmål, som Bibelen ikke spilder tid med at besvare. Det er spørgsmålet om Gud er til. Og det kan vi jo i konfirmandstuen og på markedspladsen godt bruge en del tid på. På den måde underlægger vi os Gud, ved at underlægge ham vores logik.

Bibelen bruger ikke tid på at bevise om Gud er; dens formål er at vise *hvad* Gud er. Mennesket kan ikke vælge, om det vil have Gud med ind i sin tilværelse eller ej, men det kan vælge imellem at tro på den sande eller en falsk Gud.

Når det i dagens tekst hedder: »Se din konge kommer til dig«, så forudsættes det, at vi har en konge over os. Lige så lidt, som det kan diskuteres, om vi har en Gud eller ej, lige så lidt kan der stilles spørgsmål ved det, at vi har en Herre. Valget er ikke imellem at være fri som fuglen eller at have en Herre over sig, men at have den rigtige eller den falske herre. Om Kristus er herre eller dine penge, dine bekymringer, dine laster, dine dæmoner.

Han er herre også uden først at skulle udnævnes og anerkendes af os. Derfor drager han ind i Jerusalem på samme måde som dem, der red med deres æsler for at sælge potten og brænde og salat. Der er intet i hans ledsagere, som ikke skulle gøre ham til et med os alle og en bror til de ringeste. Det er evangeliets dobbelthed. At han både er din konge og din bror.

Når Reagan mødes med Gorbachov i Reykjavik, noterer vi vesterlændinge os med en vis tilfredshed, at Reagans fly er større end Gorbachovs fly. Her er magten direkte konstaterbar og kan vurderes

efter antallet af sikkerhedsfolk og pressefotografer og sorte limousiner.

Præsidenten er kun præsident fordi mennesker anerkender ham som sådan. Jesus er konge uanset vores stilling. Det viser sig ved, at han ikke vil påtvinge os sin magt. Han fødes i en krybbe og svøbes i klude. Han føres til os, som et får, der skal slagtes. Bagved skjuler evangeliets dobbelthed sig. At han er broder med den ringeste. At han er vores herre i den grad, at han er det uden vores anerkendelse.

Jesus er konge, da han drager ind. Han skal ikke først krones ved indtoget. Og korsfæstelsen nogle dage senere kan ikke afsætte ham.

Vores anerkendelse gør ingen forskel i den henseende, men den gør hele forskellen for os. Derfor får vi en chance for at bekende, hvor vi står.

Derfor spørger han ikke kun disciplene: »Hvem siger folk, at jeg er?«, men: »Hvem siger I, at jeg er?« Derfor rider han ind i Jerusalem, for at folk selv får en chance for at sige det: »Hosianna, Davids søn. Velsignet være han, som kommer i Herrens navn. Hosianna i det højeste«.

Troen gør ingen forskel for Jesus, for hvem han er. Men den gør hele forskellen for os. Den forandrer ikke Jesus, men den forandrer os. »Hans rejse til Jerusalem gør, at jeg vandrer trøstigt frem«, som Brorson siger.

Hvad vil det sige, at han er vores bror, at han er vores Herre?

Det første er man jo inde på utallige gange. Det er svaret på det teodicespørgsmål, som på den ene side viser, at

Man ikke kan slippe Gud, på den anden side også er en måde at holde Gud på afstand på. Vi synes ikke, at vi behøver at foretage os eller tro noget afgørende, så længe det spørgsmål ikke er besvaret. *At han er vores bror*, er ikke noget svar. Men det betyder, at der er intet sted, ikke i fortvivlelsen, end ikke i Guds-forladtheden, hvor Kristus ikke er. Der er ganske vist ingen løsninger. Depression, sygdom, fortvivlelse og død er ikke fejl, som vil blive rettet ved lejlighed, men lidelsen er et grundvilkår ved tilværelsen. Teodice-spørgsmålet besvares ikke ved at henvise til skaberværkets storhed og skønhed, til glæden og til kærligheden og til menneskets egen dumhed. Teodice-spørgsmålet besvares slet ikke, for vi har ikke ret til et svar.

Men midt i lidelsen, og når vi går ind i mørket, finder vi Kristus.

At han er vores Herre, er dobbeltheden anden side. Det betyder, at der er noget større end det fælles skibbrud.

Frederik den VI var elsket af sit folk på trods af en håbløs udenrigspolitik, fordi han stod last og brast med folket.

Men evangeliets virkelige budskab er ikke kun at Jesus står last og brast med os, men at han er over os. Der er ikke kun en broder, som følger os ind i mørket. Der er også en Herre, som kommer med lyset.

Jesus er vores bror i sin krybbe, på sit æsel, på sit kors. Men det virkelige evangelium er, at han også er Vor Herre, Herre over *os*, såvel som over døden.

Jens Arendt

Ved redaktionens slutning så regnskabet for Soké Adjovi Agbokou (vort nye sponsorbarn fra Togo) således ud:

<i>Dato</i>		<i>Indgået</i>	<i>Udgået</i>	<i>Saldo</i>
31/5-95	Kassebeholdning			3.844,00
30/6-95	Indbetalt til CCF		130,00	3.714,00
30/6-95	Porto		6,00	3.708,00
24/7-95	Indbetalt til CCF		130,00	3.578,00
24/7-95	Porto		6,00	3.572,00
31/8-95	Indbetalt til CCF		130,00	3.442,00
31/8-95	Porto		9,75	3.432,25
	Frivilligt bidrag	200,00		3.632,25

CCF = Christian Children's Fond (Kristne Børnefond)

Menighedens spalte(r)

Denne plads er beregnet til læsernes indlæg. Meninger, oplevelser, gode ideer – kort sagt, sæt fantasien i sving! Send noget skriftligt eller ring, så sætter vi det på skrift. Tlf. 65 35 11 18, Skellerup Byvej 44, Lone Wellner Jensen. Indlæg kan også sendes til de to øvrige medlemmer af »Kirkenyt«s »redaktion« – Janne Kølleskov, Skellerup, og Harald Lundsgaard, Ellinge.

En tur til Passau

På en rejse til Sydtjekkiet i maj måned i år var der een af dagene arrangeret en tur til Passau i Tyskland tæt ved grænsen til Tjekkiet og Østrig.

Passau er en gammel romerby, der er

berømt for Tysklands største kirkeorgel i domkirken Skt. Stephan.

Domkirkeorglet i Passau blev bygget i årene 1978-81 af Ludvig Wolfgang Eisenbarth. Der er 233 klingende registre med 17.774 piber og 4 klokkespil til rådighed. Betjeningen er mekanisk eller elektrisk efter valg. Det samlede anlæg er fordelt på 5 selvstændige lukkede orgler.

Kirken er meget flot udsmykket, og især var der træskærerarbejder, som var helt fantastiske, samt meget smukke kalkmalerier.

Vi var så heldige, at der var kirkekoncert på det tidspunkt, vi var der; men først blev der fortalt om kirkens historie. Det var en god oplevelse i det enormt store kirkerum, hvor vi formoder, der var plads til mindst 1.000 mennesker, og alle pladser var besatte.

En anden god oplevelse, vi bl.a. havde, gik til et sted, hvor to floder – Vitra og Kremlar – løber sammen. På dette sted opholdt komponisten Smetana sig en del, og fik her inspiration til at komponere musikstykket »Moldau«. Når vi stod på dette smukke sted og hørte bruset fra de to floder, der løb sammen, kunne man næsten høre musikken i luften.

Inger Fredslund Hansen



Advent

Hvorfor fejres advent?

Du kender helt sikkert et skoleår og et kalenderår. Der er også noget, der hedder et kirkeår. Det er inddelt i faste højtider med bestemte søndage og festdage.

Kirkeåret begynder den fjerde søndag før jul. Denne tid inden jul kaldes advent. Advent betyder komme. Man tænker naturligvis på Jesu komme. I advents-tiden forbereder man sig til julen, hvor man skal høre om Jesu fødsel.

I tidligere tider var advent en meget alvorlig tid. Kirken sagde, at folk skulle faste. Fasten ville forberede folk til bedre at forstå, hvorfor Jesus blev født. Folk ville også opleve en større glæde over Jesu fødsel, når de havde fastet i tiden op til jul.

Advents-fasten kom dog aldrig til at spille nogen større rolle i Danmark. Folk havde så travlt med forberedelserne til julen, så de ikke havde kræfter til også at faste.

Adventskransen

I dag findes der en advents-krans i mange danske hjem i tiden op til jul. Det er ikke nogen særlig gammel skik. Det er en tysk skik at tænde lys i en advents-krans. Den kom først til Danmark i begyndelsen af 1900-tallet.

Advents-kransen blev dog først kendt over hele landet, da man i årene 1939-40 kunne købe den hos blomster-handler-

ne. Det var i krigens første år. Advents-kransen var en lysskik, der var rar at have i de mørke år under 2. verdenskrig (1939-45). I 1946 var der et billede af en advents-krans på årets julemærke. Med ét slag var det blevet en almindelig dansk skik at tænde lys i advents-kransen på de sidste fire søndage før jul.

Lucia-optog

13. december var Sankta Lucias dag. Dagen har fået sit navn efter en ung pige, der hed Lucia. Hun levede i slutningen af 200-tallet på Sicilien i Italien. Hun var ud af en fornem slægt.

Det fortælles, at hendes mor blev meget syg. Lucia og moderen tog ud til den hellige Agathes grav. Ved et mirakel blev moderen pludselig rask. Lucia blev meget glad. Hun lovede den hellige Agathe, at hun som tak ville leve som jomfru hele sit liv.

Lucia bad derfor sin mor om at få sin medgift med det samme. Den kunne hun jo lige så godt få, når hun ikke skulle giftes. Så snart hun havde fået pengene, gav hun dem til de fattige.

Hendes kæreste blev sur. Han kunne ikke forstå, at hun ikke ville giftes med ham. Han blev så gal, at han henvendte sig til de romerske magthavere. Han fortalte, at Lucia var kristen. Det måtte man ikke være på det tidspunkt. Man skulle dengang tilbede den romerske kejser som en gud. Lucia blev derfor ført for retten og anklaget, fordi hun var kristen.

Lucias dom var hård. Hun skulle bræn-

des på bålet. Hun blev lagt på bålet, og der blev tændt ild. Der skete et mirakel! Flammerne gjorde hende ikke noget! Og det selv om man havde smurt hende ind i brændbare materialer som beg, harpiks og olie!

Bøddelen blev irriteret. Han tog derfor sit sværd og borede det igennem Lucias hals. Det dræbte den unge pige.

Alt dette skulle være sket i år 304.

Det kan ikke undre, at Lucia senere blev ophøjet til helgeninde. Hun havde lidt en grufuld død på grund af sin kristne tro. Lucia betyder lys. Derfor opfører man luciaoptog på hendes helgendag. For-

rest i optoget går lucia-bruden med en lyskrans om håret. Derefter følger hendes terner. De bærer alle et brændende lys, mens man synger.

I vores kirke mindes vi jo ikke helgener, og vi holder ikke gudstjeneste for denne fromme dame, som i den katolske kirke. Når vi engang imellem holder luciaoptog og holder gudstjeneste på luciadagen i adventstiden, så er det for at minde hinanden om, at Gud altid vil lade et lys skinne i mørket, og det lys er Jesus, som fødes julenat:



Fordi Gud er Gud

»Jeg tror på Gud Fader den almægtige,
himlens og jordens Skaber.«

Det er:

Jeg frasiger mig den onde ånd, alt afgu-
deri, al trolddom og al vrang tro.

Jeg slår min lid – ikke til noget menneske
på jorden, heller ikke til mig selv, til min
egen magt, kunst, gods, fromhed eller,
hvad jeg kan have.

Jeg slår min lid – ikke til nogen skabning,
den være sig i himlen eller på jorden.

Jeg vover at slå min lid alene til den
usynlige, ubegribelige, eneste Gud, som
har skabt himlen og jorden, og som alene
er over al skabning. Jeg forfærdes ikke
over al Djævelens og alle hans tjeneres
ondskab, thi min Gud er over dem alle.
Jeg tror på Gud, om jeg end er forladt og
forfulgt af alle mennesker.

Jeg vover at slå min lid til Gud, om jeg
end er fattig, uden nogen forstand og
lærdom, om jeg er foragtet og mangler
alle ting.

Jeg tror, om jeg end er en synder. Thi
denne min tro må og skal svæve over alt,
hvad der er eller ikke er: over synd og
død og over alt, for at den rent og purt kan
holde sig til den eneste Gud, således som
det første bud foreskriver det.

Jeg begærer intet tegn af Gud for at friste
Ham. Jeg tror bestandig på Ham, hvor
længe Han end tøver.

Jeg sætter Ham intet mål, ingen tid eller
måde, men giver det alt sammen over til
Hans guddommelige vilje i en fri og
oprigtig tro.

Fordi Han er Gud, så ved Han, hvorledes
Han på det bedste skal handle med mig.
Fordi Han er Gud, kan Han.



Fordi Han er Fader, vil Han også gøre
det, og Han gør det hjertelig gerne. Da
jeg nu ikke tvivler derpå, men sætter al
min lid til Ham, så er jeg visselig Hans
barn, tjener og arving, og det vil ske med
mig, som jeg tror.

Martin Luther, 1522

Fra menighedsrådene

Organisten har fået plejeorlov

Peter Jensby Jensen, vores organist har søgt menighedsrådene om plejeorlov, idet et nærtstående familiemedlem er meget sygt, og Peter gerne vil have mulighed for at deltage i plejen. Plejeorloven er bevilget pr. 1. oktober og indtil videre.

Tak

Hermed vil Asger og jeg sige tak til alle, der har vist os opmærksomhed ved vort bryllup den 15/9 i Skellerup kirke.

Vi er overvældede og meget taknemmelige for al den venlighed, vi har mødt i den forbindelse.

Tak for blomster og gaver og for alle de gode ting, I fandt på for at glæde os.

Lone

Jernlåger på Skellerup kirkegård

I nærmeste fremtid vil jernlågerne på Skellerup kirkegård blive taget af for at blive behandlet.

Menighedsrådsmøde

Det næste menighedsrådsmøde finder sted i præstegårdens konfirmandstue den 29. november kl. 19,00.

Lokalhistorisk aften

26. oktober kl. 19,30 på Skellerup skole: Lokalhistorisk aften med forskellige indlæg og film fra Skellerupområdet m.v.

Alle Helgens dag

Vi mindes årets døde i kirkerne – deres navne læses fra prædikestolen.

Skellerup-Såderup- Ellinge Foredragsforening

Torsdag den 12. oktober kl. 19,30

i Skellerup forsamlingshus

Kaptajn Niels Erik Løkkebø, Nyborg: Sømandens hårde opdragelse og uddannelse i de store sejlskibes sidste epoke rundt Kap Horn.

Torsdag den 16. november kl. 19,30

i Ellinge forsamlingshus

Valgmeninghedspræst Claus Kaas Johansen,
Sdr. Næraå: »Kedelig og lattermild«.

Torsdag den 25. januar kl. 19,30

i Ellinge forsamlingshus

Johannes Nørregaard Frandsen, Odense:
»Da bivejene blev asfalterede«.

Samarbejde med Skellerup og Ellinge menighedsråd.

Torsdag den 29. februar kl. 19,30

i Skellerup forsamlingshus

Claus Johansen, Hanne Kamp Opstrup, Såderup:
2800 km på motorcykel gennem Australien.
Samme aften generalforsamling.



Adventskoncert i Skellerup kirke

Torsdag den 14. december kl. 19,30

Ullerslevkoret synger et bredt repertoire af kendt dansk og udenlandsk kirke- og julemusik.

Desuden vil der være en afdeling med orgelmusik spillet af organist Peter J. Jensen.

Siden sidst i kirkerne

SKELLERUP

Døbte:

- 1/10 Frederik Carl Jensby
1/10 Lasse Kirkeskov
Ålkjær Mikkelsen

Viede:

- 22/7 Winnie Eskelund Mikkelsen
og Rene Nielsen
15/9 Lone Wellner Jensen og
Asger Wilhelm Gewecke

Begravede/bisatte:

- 27/6 Inga Elisabeth Terkelsen
27/9 Ida Sofie Jensen

ELLINGE

Døbte:

- 28/ 8 Morten Østergaard
Aagaard Christensen
3/ 9 Louise Jørgensen
10/ 9 Søren Jensen
1/10 Søren Nørgaard Bak

Viede:

- 12/ 9 Marianne Kristensen og
Hans Jørgen Kvejborg
9/ 9 Pia Hedegaard Mouritsen og
Niels-Kurt Langløkke Nielsen

Kirkebil

Der sørges for *gratis* transport til alle, der måtte ønske det. Man behøver blot at ringe til Ullerlev Taxi, tlf. 65 35 21 55.

Sognepræst:

Lone Wellner Jensen, Skellerup præstegård,
5540 Ullerlev, tlf. 65 35 11 18.
Konfirmandhuset, tlf. 65 35 11 48.

Fødselsanmeldelse: Til sognepræsten senest 2 døgn efter fødslen. Gælder alle, også dem der ikke er medlemmer af folkekirken. Man skal medbringe den gule anmeldelse, der udleveres af jordmoderen, samt forældrenes døbs- eller navneattester og evt. vielsesattest.

Dåb: Henvendelse til præsten ved den kirke, hvor barnet ønskes døbt.

Navngivning (uden dåb): Til præsten i moderens bopælsogn. Husk, at et barn skal have navnet enten ved dåb eller navngivning, inden det bliver 6 måneder.

Vielse: Til ægteskabskontoret på rådhuset i bopælskommunen. Der skal medbringes døbs- eller navneattester, personnummerbevis og evt. skilsmissebevilling. Ægteskabskontoret udsteder en prøvelsesattest, som tillige med de ovennævnte papirer medbringes til præsten ved den kirke, hvor vielsen skal foregå.

Dødsfald, begravelse/bisættelse: Dødsfald meddeles snarest til sognepræsten. Gælder også for dem, der ikke er medlemmer af folkekirken. De pårørende aftaler det fornødne med den præst, der skal foretage begravelsen eller bisættelsen. Ved begravelse skal kirkeværgen altid underrettes.

Skellerup kirke:

Formand Frans Rasmussen, Mæholm 12,
tlf. 65 35 17 00.
Kasserer Rita Sicks, Skellerup Byevej 35,
tlf. 65 35 21 98.
Kirkeværgen Lars Danquart, Pårupvej 27B,
tlf. 65 35 23 45.
Organist Peter Jensby Jensen,
Gyldenløvesgade 3, 2. tv., 5000 Odense C,
tlf. 66 12 38 63.
Kirkesanger Jesper Bech Madsen,
Arestupsvej 22, 5230 Odense M,
tlf. 65 91 30 08.
Graver Ebbe Hovbank, Dueløkken 1,
tlf. 65 98 22 51.

Ellinge kirke:

Formand Inger Kildegaard, Bønderskov 4,
tlf. 65 98 11 05.
Kasserer Niels Christensen, Ellingevej 59,
tlf. 65 98 16 22.
Kirkeværgen Karsten Poulsen, Åvænget 7,
tlf. 65 98 28 41.
Organist og kirkesanger - se Skellerup kirke.
Graver Rikke Hovbank, Dueløkken 1,
tlf. 65 98 22 51.

Gudstjenester

- | | |
|-----------------------------------|------------------------------------|
| 15. oktober - 18. s. e. trin.: | 10. december - 2. s. i advent.: |
| Skellerup Kl. 9,00 | Skellerup Kl. 9,00 |
| Ellinge Kl. 10,15 | Ellinge Kl. 10,15 |
| 22. oktober - 19. s. e. trin.: | 17. december - 3. s. i advent: |
| Skellerup Kl. 10,15 | Skellerup |
| Ellinge Kl. 9,00 | (Birte Jacobsen) Kl. 10,15 |
| 29. oktober - 20. s. e. trin.: | Ellinge (Lars Jonssen) .. Kl. 9,00 |
| Skellerup Kl. 9,00 | 24. december - Juleaften: |
| Ellinge Kl. 10,15 | Skellerup Kl. 15,00 |
| 5. november - Alle helgens dag: | Ellinge Kl. 16,00 |
| Skellerup Kl. 10,15 | 25. december - Juledag: |
| Ellinge Kl. 9,00 | Skellerup Kl. 11,00 |
| 12. november - 22. s. e. trin.: | Ellinge Kl. 10,00 |
| Skellerup (Søren Holm) Kl. 14,00 | 26. december - 2. juledag: |
| Ellinge (Birte Jacobsen) Kl. 9,00 | Skellerup Kl. 9,00 |
| 19. november - 23. s. e. trin.: | Ellinge Kl. 10,15 |
| Skellerup Kl. 9,00 | 31. december - Julesøndag: |
| Ellinge Kl. 10,15 | Skellerup Kl. 10,15 |
| 26. november - 24. s. e. trin.: | Ellinge Kl. 9,00 |
| Skellerup Kl. 10,15 | 1. januar - Nytårsdag: |
| Ellinge Kl. 9,00 | Skellerup Kl. 10,00 |
| 3. december - 1. s. i advent: | Ellinge Kl. 11,00 |
| Skellerup Kl. 10,15 | 7. januar - 1. s. e. H3K: |
| Ellinge Kl. 19,30 | Skellerup Kl. 9,00 |
| | Ellinge Kl. 10,15 |